304 D. 28, 3, 3 pr. (*Ulpianus libro tertio ad Sabinum*): *Postumi per virilem sexum descendentes ad similitudinem filiorum nominatim exheredandi sunt, ne testamentum adgnascendo rumpant*. D. 28, 3, 3, 5 (*Ulpianus libro tertio ad Sabinum*): *Nominatim autem exheredatus postumus videtur, sive ita dixerit: 'quicumque mihi nasceretur', sive ita: 'ex Seia', sive ita: 'venter exheres esto'. Sed et si dixerit: 'postumus exheres esto', natus vel post mortem vel vivo testatore non rumpel*. Szerzej analizy tych fragmentów dokonała F. LAMBERTI, *Postumi* 2, s. 123 i n. oraz 211 i n. Por. także F. SCHULZ, *Sabinus-Fragmente...*, cit., s. 17.

305 Ulp. 22, 18–22: *Postumi quoque liberi cuiuscumque sexus omissi, quod valuit testamentum, agnatione rumpunt. Eos, qui in utero sunt, si nati sui heredes nobis futuri sunt, possumus instituere heredes: si quidem post mortem nostram nascantur, ex iure civili; si vero viventibus nobis, ex lege Iunia. Filius, qui in potestate est, si non instituitur heres, nominatim exheredari debet; reliqui sui heredes utriusque sexus aut nominatim aut inter ceteros. Postumus filius nominatim exheredandus est; filia postuma ceteraeque postumae feminae vel nominatim vel inter ceteros; dummodo inter ceteris exheredatis aliquid legetur. Nepotes et pronepotes ceterique masculi postumi praeter filium vel nominatim vel inter ceteros cum adiectione legati sunt exheredandi; sed tutius est tamen nominatim eos exheredari; et id observatur magis*. Regulacje zawarte we fragmencie Ulpiana są treściowo zbliżone do wcześniejszych, znanych z przekazów Gaiusa (G. 2, 130–132) dotyczących wydziedziczenia *nominatim* czy *inter ceteros*. Por. F. LAMBERTI, *Postumi* 2, s. 118 i n.

306 D. 5, 2, 2 (*Marcianus libro quarto institutionum*): *...quasi non sanae mentis fuerunt. Ut testamentum ordinarent*. O wydziedziczeniu w prawie justyniańskim zob. S. P. KURSA, *Diseredazione come una forma della protezione contro gli attentati alla vita nel diritto giustiniano* [w:] *Ionicae Disputationes – Uomo e dell'ambiente – II incontro ionico-polacco, Taranto, 17–20 settembre 2007, Dissertationes*, (a cura di) F. LEMPA, Taranto 2007, s. 217–222; TENZE, *Powody wydziedziczenia descendentów wg Noweli 115. cesarza Justyniana*, «*Studia Prawnicze*» 1 (2008), s. 85–137.

Początkowo do spadku z mocy testamentu mogli być powołani jedynie tzw. *postumi sui*<sup>307</sup>. Obok nich istniały jeszcze osoby, które zostały przyjęte do rodziny w sposób sztuczny, a tym samym zrównane z pozycją dzieci i dlatego uznane za *sui* testatora. Ich wejście do rodziny powodowało, że stawali się jak gdyby agnatami (*quasi adgnasci*)<sup>308</sup>. Poprzez przyjęcie do rodziny osoby te uzyskiwały podobną pozycję w stosunku do głowy rodziny jak pogrobowcy (*postumi*). Osoba, która uzupełniła w ten sposób rodzinę, nie była oczywiście we właściwym sensie pogrobowcem, bowiem nie poprzez urodzenie, ale w drodze zrównanego z urodzeniem sztucznego zdarzenia powiększyła rodzinę. W ten sposób osoby te przyjęły pozycję *sui* ze skutkiem w zakresie ich własnej sytuacji w prawie spadkowym.